
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 122/2014 – 22 de julho de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA CFP 19/11/2014 A 23/11/2014 PROCESSO 23007.009483/2014-57 DEFERIDO 

SIMONE BRANDAO SOUZA CAHL 01/04/2014 A 31/03/2015 PROCESSO 23007.004600/2014-96 DEFERIDO 

 
OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

JULIANO PEREIRA CAMPOS CETENS 05/05/2014 PROCESSO 23007.009050/2014-00 DEFERIDO 

       
OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA HUMV 26/06/2014 PROCESSO 23007.008224/2014-17 DEFERIDO 

VALDEMIR SANTANA DA PAZ CCS 12/06/2014 PROCESSO 23007.007788/2014-24 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Data da Interrupção Data Reprogramada Número do Processo Portaria 

ARIANE SOUSA MENDES  2026282 SUPAI 10/07/2014 01/10/2014 23007.008435/2014-41 562/2014 

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS 1618744 ASSEPLAN 03/06/2014 01/12/2014 23007.008286/2014-11 560/2014 

JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA 1573301 CCS 26/06/2014 13/10/2014 23007.008954/2014-18 567/2014 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 2026881 PROGEP 26/06/2014 13/10/2014 23007.008246/2014-79 568/2014 

LUIZ CARLOS SOUZA MENEZES 1751391 CCS 18/06/2014 01/11/2014 23007.008287/2014-65 566/2014 

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 CCS 22/07/2014  20/10/2014 23007.008951/2014-76 570/2014 

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 CCAAB 04/07/2014 14/12/2014 23007.008579/2014-06 565/2014 

ROBSON BAHIA CERQUEIRA 1420815 CCAAB 25/04/2014 20/06/2014 23007.007539/2014-39 569/2014 

SUZANA LIMA RIBEIRO 1850168 PROGEP 23/06/2014 19/01/2015 23007.008238/2014-22 564/2014 

TANIA CRISTINA FERNANDES DE FREITAS SANTANA 1551476 CCS 22/04/2014 03/11/2014 23007.008631/2014-16 563/2014 

WELLINGTON CASTELUCCI JUNIOR 1805351 CAHL 19/04/2014 02/10/2014 23007.008657/2014-64 561/2014 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 122/2014 – 22 de julho de 2014 
 

2/3 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA DOUTORADO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

PAULO CESAR OLIEVIRA DE JESUS CAHL DE 01/04/2014 A 27/09/2014 PROCESSO 23007.006806/2014-51 DEFERIDO 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 178, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE 
Vigência Anteri-

or 
Nova Vigência Decisão Número do Processo 

FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS 19981366 22/08/2013 19/02/2013 DEFERIDO 23007.002153/2013-50 

 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA CCAAB DE 15/06/2014 A 30/06/2014 PROCESSO 23007.008842/2014-59 DEFERIDO 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I do Decreto Nº 94.664, de 23 
de julho de 1987, em consonância com Art. 11 § 1º da Portaria 
MEC Nº 475, de 26 de agosto de 1987 e Resolução 017/2009 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 
 
Nº 572 - Conceder aceleração da promoção à professora 
MARTA LICIA TELES BRITO DE JESUS, Matrícula SIAPE Nº 
1586194, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras 
desta Universidade, da classe de professor Assistente nível I 
para Adjunto nível I, com vigência a partir de 04 de abril de 
2014, em virtude de obtenção de título de Doutor, conforme o 
Processo Nº 23007.005173/2014-63. 
 
Nº 573 - Conceder progressão horizontal à professora RITA DE 
CÁSSIA DIAS PEREIRA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 1327511, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Uni-
versidade, da classe de Professor Adjunto nível I para Adjunto 

nível II, com vigência a partir de 20 de setembro de 2008, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo Nº 23007.015753/2013-88. 
 
Nº 574 - Conceder progressão horizontal à professora LÍVIA 
MENEZES DA PAZ, Matrícula SIAPE Nº1333440, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, 
da classe de Professor Assistente nível I para Assistente nível II, 
com vigência a partir de 13 de fevereiro de 2009, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.002303/2014-14. 
 
Nº 575 - Conceder progressão ao professor MANOEL TEIXEIRA 
DE CASTRO NETO, Matrícula SIAPE Nº 1272605, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de Professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 31 de julho de 2010, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.007503/2014-55. 

Nº 576 - Conceder progressão à professora EDNA LOBO MA-
CHADO, Matrícula SIAPE Nº 1551032, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Profes-
sor Adjunto nível I para Adjunto nível II, com vigência a partir 
de 07 de dezembro de 2013, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.007502/2014-19. 
 
Nº 577 - Conceder progressão à professora ANA PAULA SOA-
RES PACHECO, Matrícula SIAPE Nº 1718106, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, na classe B de Professor As-
sistente nível I para Assistente nível II, com vigência a partir de 
10 de agosto de 2013, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.002571/2014-28. 
 
Nº 578 - Conceder progressão à professora DARCY SANTOS DE 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 1372995, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de Professor Adjunto nível III para 
Adjunto nível IV, com vigência a partir de 01 de outubro de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 122/2014 – 22 de julho de 2014 
 

3/3 

2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo Nº 23007.022768/2013-01.  
 
Nº 580 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 26 de maio do 
ano em curso, a RITA DOS SANTOS SOARES, companheira 
designada, no termos dos artigos 217, inciso I, alínea “c” da Lei 
Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, assegurada pelo artigo 
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal/88, redação dada pela 
Emenda Constitucional 41, de 31/12/2003, combinado com o 
artigo 2º, inciso I, da Lei Nº10.887/2004, em decorrência do 
óbito do ex-servidor TEODORIO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 283528, do cargo efetivo de Auxiliar de agropecuária, Clas-
se B, Padrão 114, regime de 40 horas semanais, do quadro de 
pessoal desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


